

Comparativo da Despesa Empenhada

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1 - CREDITO DISPONÍVEL | 47.404.199,80 | 1.471.574,92 3,10% | 30.341.427,40 64,01% | 17.062.772,40 35,99% |
| 6.2.2.1.1.01 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE | 42.439.844,33 | 1.383.687,15 3,26% | 29.947.886,96 70,57% | 12.491.957,37 29,43% |
| 6.2.2.1.1.01.31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 11.017.149,10 | 498.205,08 4,52% | 9.968.980,00 90,49% | 1.048.169,10 9,51% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 11.017.149,10 | 498.205,08 4,52% | 9.968.980,00 90,49% | 1.048.169,10 9,51% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR | 1.081.081,27 | 91.552,43 8,47% | 951.161,27 87,98% | 129.920,00 12,02% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.001 - Auxílio Educação Infante-Juvenil | 182.520,00 | 0,00 0,00% | 139.000,00 76,16% | 43.520,00 23,84% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.002 - Auxílio Educação/Especialização | 286.400,00 | 0,00 0,00% | 200.000,00 69,83% | 86.400,00 30,17% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.006 - Auxílio Saúde aos Servidores | 612.161,27 | 91.552,43 14,96% | 612.161,27 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 7.600.367,32 | 106.652,65 1,40% | 7.029.967,15 92,50% | 570.400,17 7,50% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.001 - Vencimentos e Salários | 5.270.816,52 | 0,00 0,00% | 5.225.103,44 99,13% | 45.713,08 0,87% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.014 - Gratificação Por Exercício de Cargos e Funções | 864.191,20 | 85.000,00 9,84% | 695.721,97 80,51% | 168.469,23 19,49% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.021 - Férias | 438.532,45 | 0,00 0,00% | 438.532,45 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.022 - 13. Salário | 527.798,76 | 21.652,65 4,10% | 227.758,38 43,15% | 300.040,38 56,85% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.023 - Férias - Abono Pecuniário | 146.177,48 | 0,00 0,00% | 90.000,00 61,57% | 56.177,48 38,43% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.024 - Férias - Abono Constitucional (1/3) | 194.903,31 | 0,00 0,00% | 194.903,31 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099 - Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - RGPS | 157.947,60 | 0,00 0,00% | 157.947,60 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099.001 - Gratificação de Qualificação | 157.947,60 | 0,00 0,00% | 157.947,60 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 2.250.700,51 | 300.000,00 13,33% | 1.937.851,58 86,10% | 312.848,93 13,90% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.001 - Contribuições Previdenciárias - INSS | 1.612.487,38 | 300.000,00 18,60% | 1.311.651,02 81,34% | 300.836,36 18,66% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.006 - Contribuição para o PIS sobre Folha de Pagamento | 70.912,57 | 0,00 0,00% | 58.900,00 83,06% | 12.012,57 16,94% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.007 - FGTS | 567.300,56 | 0,00 0,00% | 567.300,56 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016.001 - Salário - Substituições | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094.006 - Outras Indenizações Trabalhistas | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 31.422.695,23 | 885.482,07 2,82% | 19.978.906,96 63,58% | 11.443.788,27 36,42% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 31.422.695,23 | 885.482,07 2,82% | 19.978.906,96 63,58% | 11.443.788,27 36,42% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014 - DIÁRIAS | 1.069.720,09 | 79.010,58 7,39% | 791.855,46 74,02% | 277.864,63 25,98% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.001 - Diárias de Servidores | 567.724,86 | 60.568,82 10,67% | 536.156,29 94,44% | 31.568,57 5,56% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.003 - Diárias - Colaboradores Eventuais | 329.107,20 | 3.973,01 1,21% | 96.292,69 29,26% | 232.814,51 70,74% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.004 - Diárias a Conselheiros | 172.888,03 | 14.468,75 8,37% | 159.406,48 92,20% | 13.481,55 7,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030 - MATERIAL DE CONSUMO | 596.421,84 | 7.183,95 1,20% | 235.254,94 39,44% | 361.166,90 60,56% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.001 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos | 191.478,96 | 0,00 0,00% | 129.304,79 67,53% | 62.174,17 32,47% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.003 - Gás e Outros Materiais Engarrafados (extintores) | 13.420,50 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 13.420,50 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.006 - Gêneros Alimentícios | 128.511,26 | 0,00 0,00% | 4.128,50 3,21% | 124.382,76 96,79% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.008 - Material Farmacológico | 8.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 8.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.011 - Suprimentos de Informática | 2.150,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.150,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 - Material de Expediente | 119.126,72 | 5.943,95 4,99% | 73.340,05 61,56% | 45.786,67 38,44% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.020 - Material de Sinalização Visual e Outros | 74.137,50 | 1.240,00 1,67% | 3.505,00 4,73% | 70.632,50 95,27% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.023 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos | 9.680,00 | 0,00 0,00% | 3.700,00 38,22% | 5.980,00 61,78% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.039 - Material para Manutenção de Veículos | 30.666,90 | 0,00 0,00% | 9.413,00 30,69% | 21.253,90 69,31% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099 - OUTROS MATERIAIS DE USO NÃO DURADOURO | 19.250,00 | 0,00 0,00% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099.001 - Carteiras de Identificação Profissional | 19.250,00 | 0,00 0,00% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031.001 - Aquisição de Prêmios, Condecorações, Medalhas, Troféus e Outras Premiações | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 12.807,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032.099 - Outros Materiais de Distribuição Gratuita | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 12.807,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 486.580,70 | 79.486,97 16,34% | 463.946,38 95,35% | 22.634,32 4,65% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.001 - Passagens Aéreas | 397.434,86 | 79.486,97 20,00% | 397.434,86 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.002 - Passagens Rodoviárias | 27.126,86 | 0,00 0,00% | 8.177,42 30,15% | 18.949,44 69,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.005 - Locação de Veículos para Transporte de Passageiros e Bagagens | 50.300,00 | 0,00 0,00% | 49.900,00 99,20% | 400,00 0,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.099 - Demais Despesas com Locomoção | 11.718,98 | 0,00 0,00% | 8.434,10 71,97% | 3.284,88 28,03% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 831.598,22 | 485,90 0,06% | 551.088,90 66,27% | 280.509,32 33,73% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.005 - Serviços Médicos e Odontológicos | 41.759,76 | 0,00 0,00% | 19.467,40 46,62% | 22.292,36 53,38% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.011 - Manutenção e Conservação de Equip. Informática, Rede e Software | 264.436,86 | 485,90 0,18% | 6.219,90 2,35% | 258.216,96 97,65% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.016 - Estagiários | 525.401,60 | 0,00 0,00% | 525.401,60 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 1.307.402,47 | 0,00 0,00% | 781.887,61 59,80% | 525.514,86 40,20% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.001 - Serviços de Segurança | 434.491,10 | 0,00 0,00% | 382.026,45 87,93% | 52.464,65 12,07% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.002 - Serviços de Limpeza e Higienização com Locação de Mão de Obra | 872.911,37 | 0,00 0,00% | 399.861,16 45,81% | 473.050,21 54,19% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 15.682.785,38 | 536.785,95 3,42% | 6.682.092,02 42,61% | 9.000.693,36 57,39% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001 - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS | 2.247.825,69 | 0,00 0,00% | 1.059.959,85 47,15% | 1.187.865,84 52,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001.026 - Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional - PJ | 2.247.825,69 | 0,00 0,00% | 1.059.959,85 47,15% | 1.187.865,84 52,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002 - DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS | 13.434.959,69 | 536.785,95 4,00% | 5.622.132,17 41,85% | 7.812.827,52 58,15% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.001 - Serviços de Água e Esgoto, Energia Elétrica, Gás e Outros. | 67.424,52 | 0,00 0,00% | 48.944,94 72,59% | 18.479,58 27,41% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.002 - Serviços Gráficos e Editoriais | 3.099.677,75 | 0,00 0,00% | 87.813,00 2,83% | 3.011.864,75 97,17% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 - Correspondência e Cobrança | 234.901,46 | 0,00 0,00% | 187.099,82 79,65% | 47.801,64 20,35% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004 - PUBLICIDADE | 1.053.423,75 | 0,00 0,00% | 26.505,48 2,52% | 1.026.918,27 97,48% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.002 - Propaganda e Publicidade | 994.287,49 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 994.287,49 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.003 - Publicações Técnicas | 59.136,26 | 0,00 0,00% | 26.505,48 44,82% | 32.630,78 55,18% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades | 945,76 | 0,00 0,00% | 529,95 56,03% | 415,81 43,97% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009.002 - Fretes | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.010 - Intermediação de Estágios | 22.968,00 | 0,00 0,00% | 20.880,00 90,91% | 2.088,00 9,09% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012 - LOCAÇÕES | 778.795,09 | 17.090,29 2,19% | 693.099,67 89,00% | 85.695,42 11,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012.001 - Locação de Bens Imóveis | 681.701,75 | 17.090,29 2,51% | 654.818,77 96,06% | 26.882,98 3,94% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.012.002 - Locação de Bens Móveis | 97.093,34 | 0,00 0,00% | 38.280,90 39,43% | 58.812,44 60,57% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 014 - Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação | 919.454,68 | 0,00 0,00% | 557.665,85 60,65% | 361.788,83 39,35% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 15 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações | 679.053,22 | 3.545,06 0,52% | 141.494,62 20,84% | 537.558,60 79,16% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.001 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis | 224.707,49 | 3.545,06 1,58% | 100.604,62 44,77% | 124.102,87 55,23% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.002 - Manutenção e Conservação de Imóveis/Instalações | 454.345,73 | 0,00 0,00% | 40.890,00 9,00% | 413.455,73 91,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 16 - SERVIÇOS DE APOIO DO ENSINO | 216.219,10 | 19.899,60 9,20% | 125.516,10 58,05% | 90.703,00 41,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação | 216.219,10 | 19.899,60 9,20% | 125.516,10 58,05% | 90.703,00 41,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 018 - Seguros em Geral | 32.113,41 | 0,00 0,00% | 18.113,41 56,40% | 14.000,00 43,60% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 022 - Serviços Médico- Hospitalar, Odontol. e Laboratoriais | 142.697,01 | 0,00 0,00% | 22.190,40 15,55% | 120.506,61 84,45% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 024 - Telefonia Móvel e Fixa | 127.821,09 | 0,00 0,00% | 56.082,11 43,88% | 71.738,98 56,12% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 025 - Serviços Bancários | 615.346,85 | 0,00 0,00% | 577.872,97 93,91% | 37.473,88 6,09% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 026 - Taxa de Condomínio | 479.048,11 | 0,00 0,00% | 402.330,36 83,99% | 76.717,75 16,01% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões | 4.339.519,97 | 496.251,00 11,44% | 2.030.443,57 46,79% | 2.309.076,40 53,21% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 044 - Seleção e Treinamento | 460.950,00 | 0,00 0,00% | 460.950,00 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 58 - OUTRAS TAXAS | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 149.599,92 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.058.001 - Taxas de Cartão de Crédito/Débito | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 149.599,92 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041 - CONTRIBUIÇÕES | 7.094.704,96 | 0,00 0,00% | 7.094.704,96 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001 - TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 7.094.704,96 | 0,00 0,00% | 7.094.704,96 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001. 001 - Transferência para o COFEN - Cota-Parte (1/4) | 7.094.704,96 | 0,00 0,00% | 7.094.704,96 100,00% | 0,00 0,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO | 1.678.809,30 | 0,00 0,00% | 1.589.604,00 94,69% | 89.205,30 5,31% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.001 - Auxílio Alimentação | 1.045.209,30 | 0,00 0,00% | 989.604,00 94,68% | 55.605,30 5,32% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.002 - Auxílio Refeição | 633.600,00 | 0,00 0,00% | 600.000,00 94,70% | 33.600,00 5,30% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 84.796,00 | 1.812,22 2,14% | 79.397,29 93,63% | 5.398,71 6,37% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.001 - IPTU e Encargos | 74.796,00 | 1.800,00 2,41% | 74.087,55 99,05% | 708,45 0,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.002 - Taxas Diversas e Encargos | 10.000,00 | 12,22 0,12% | 5.309,74 53,10% | 4.690,26 46,90% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049 - AUXÍLIO TRANSPORTE | 59.261,10 | 8.907,27 15,03% | 53.118,07 89,63% | 6.143,03 10,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049.001 - Auxílio Transporte | 59.261,10 | 8.907,27 15,03% | 53.118,07 89,63% | 6.143,03 10,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067.002 - Depósitos Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Não Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.471.058,17 | 171.809,23 6,95% | 1.620.841,42 65,59% | 850.216,75 34,41% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001 - DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS | 2.426.058,17 | 171.809,23 7,08% | 1.609.823,92 66,36% | 816.234,25 33,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001 - Auxílio Representação | 2.174.945,47 | 160.876,00 7,40% | 1.488.584,10 68,44% | 686.361,37 31,56% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.001 - Auxílio Representação de Conselheiros | 1.024.854,30 | 89.808,64 8,76% | 837.836,27 81,75% | 187.018,03 18,25% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.002 - Auxílio Representação de Colaboradores | 1.150.091,17 | 71.067,36 6,18% | 650.747,83 56,58% | 499.343,34 43,42% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.002 - Jetons e Gratificações a Conselheiros | 251.112,70 | 10.933,23 4,35% | 121.239,82 48,28% | 129.872,88 51,72% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002 - DEMAIS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 45.000,00 | 0,00 0,00% | 11.017,50 24,48% | 33.982,50 75,52% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.002 - Taxas e Emolumentos - Custas Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 86,87 0,87% | 9.913,13 99,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.003 - Ressarcimento de Anuidades de Exercícios Anteriores | 5.000,00 | 0,00 0,00% | 148,28 2,97% | 4.851,72 97,03% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.099 - Demais Indenizações e Restituições | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 10.782,35 35,94% | 19.217,65 64,06% |
| 6.2.2.1.1.02 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL | 4.964.355,47 | 87.887,77 1,77% | 393.540,44 7,93% | 4.570.815,03 92,07% |
| 6.2.2.1.1.02.44 - INVESTIMENTOS | 3.256.355,47 | 87.887,77 2,70% | 393.540,44 12,09% | 2.862.815,03 87,91% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90 - INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS | 3.256.355,47 | 87.887,77 2,70% | 393.540,44 12,09% | 2.862.815,03 87,91% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051 - OBRAS E INSTALAÇÕES | 1.835.230,67 | 0,00 0,00% | 34.955,20 1,90% | 1.800.275,47 98,10% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.001 - Estudos e Projetos | 27.730,67 | 0,00 0,00% | 27.730,00 100,00% | 0,67 0,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.002 - Obras em Andamento | 1.800.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.800.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.099 - Outras Obras e Instalações | 7.500,00 | 0,00 0,00% | 7.225,20 96,34% | 274,80 3,66% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1.421.124,80 | 87.887,77 6,18% | 358.585,24 25,23% | 1.062.539,56 74,77% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.001 - Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (Aparelhos e Equipamentos de Comunicação) | 59.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 59.500,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.003 - Obras de Arte e Peças para Exposição | 4.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 4.500,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.004 - Bens e Equipamentos de Informática | 903.303,95 | 25.608,97 2,84% | 221.588,97 24,53% | 681.714,98 75,47% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.005 - Máquinas e Equipamentos | 51.590,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 51.590,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.006 - Móveis e Utensílios | 116.735,90 | 0,00 0,00% | 59.342,00 50,83% | 57.393,90 49,17% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.011 - Softwares e Aquisição de Licenças | 285.494,95 | 62.278,80 21,81% | 77.654,27 27,20% | 207.840,68 72,80% |
| 6.2.2.1.1.02.45 - INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90 - INVERSÕES FINANCEIRAS – APLICAÇÕES DIRETAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061.003 - Edifícios | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |

Total: **47.404.199,80** **1.471.574,92** **30.341.427,40** **17.062.772,40**

Recife-PE, 30 de novembro de 2024

Tháise Torres de Albuquerque
Ordenadora de Despesas Interina
COREN PE-428546-ENF
xxx.058.554-xx

José Almir Alves da Silva
Conselheiro Tesoureiro
COREN PE-556853-TEC
xxx.977.844-xx

Ediluci Cristiane Silva Santos
Contadora
CRC PE 024685/O
xxx.841.544-xx

Comparativo da Despesa Liquidada

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1 - CREDITO DISPONÍVEL | 47.404.199,80 | 1.964.889,52 4,14% | 24.793.553,45 52,30% | 22.610.646,35 47,70% |
| 6.2.2.1.1.01 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE | 42.439.844,33 | 1.963.810,72 4,63% | 24.522.512,09 57,78% | 17.917.332,24 42,22% |
| 6.2.2.1.1.01.31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 11.017.149,10 | 888.167,19 8,06% | 8.737.655,68 79,31% | 2.279.493,42 20,69% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 11.017.149,10 | 888.167,19 8,06% | 8.737.655,68 79,31% | 2.279.493,42 20,69% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR | 1.081.081,27 | 85.742,72 7,93% | 838.502,29 77,56% | 242.578,98 22,44% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.001 - Auxílio Educação Infante-Juvenil | 182.520,00 | 12.300,00 6,74% | 123.300,00 67,55% | 59.220,00 32,45% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.002 - Auxílio Educação/Especialização | 286.400,00 | 17.100,00 5,97% | 150.900,00 52,69% | 135.500,00 47,31% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.006 - Auxílio Saúde aos Servidores | 612.161,27 | 56.342,72 9,20% | 564.302,29 92,18% | 47.858,98 7,82% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 7.600.367,32 | 622.788,84 8,19% | 6.240.792,86 82,11% | 1.359.574,46 17,89% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.001 - Vencimentos e Salários | 5.270.816,52 | 494.620,60 9,38% | 4.669.520,62 88,59% | 601.295,90 11,41% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.014 - Gratificação Por Exercício de Cargos e Funções | 864.191,20 | 46.239,83 5,35% | 635.848,41 73,58% | 228.342,79 26,42% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.021 - Férias | 438.532,45 | 26.524,21 6,05% | 382.638,97 87,25% | 55.893,48 12,75% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.022 - 13. Salário | 527.798,76 | 21.652,65 4,10% | 227.758,38 43,15% | 300.040,38 56,85% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.023 - Férias - Abono Pecuniário | 146.177,48 | 2.474,81 1,69% | 77.293,65 52,88% | 68.883,83 47,12% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.024 - Férias - Abono Constitucional (1/3) | 194.903,31 | 8.372,27 4,30% | 156.177,68 80,13% | 38.725,63 19,87% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099 - Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - RGPS | 157.947,60 | 22.904,47 14,50% | 91.555,15 57,97% | 66.392,45 42,03% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099.001 - Gratificação de Qualificação | 157.947,60 | 22.904,47 14,50% | 91.555,15 57,97% | 66.392,45 42,03% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 2.250.700,51 | 175.933,91 7,82% | 1.611.231,46 71,59% | 639.469,05 28,41% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.001 - Contribuições Previdenciárias - INSS | 1.612.487,38 | 123.153,98 7,64% | 1.133.966,33 70,32% | 478.521,05 29,68% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.006 - Contribuição para o PIS sobre Folha de Pagamento | 70.912,57 | 5.864,47 8,27% | 51.318,79 72,37% | 19.593,78 27,63% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.007 - FGTS | 567.300,56 | 46.915,46 8,27% | 425.946,34 75,08% | 141.354,22 24,92% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 50.000,00 | 3.701,72 7,40% | 47.129,07 94,26% | 2.870,93 5,74% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016.001 - Salário - Substituições | 50.000,00 | 3.701,72 7,40% | 47.129,07 94,26% | 2.870,93 5,74% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094.006 - Outras Indenizações Trabalhistas | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 31.422.695,23 | 1.075.643,53 3,42% | 15.784.856,41 50,23% | 15.637.838,82 49,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 31.422.695,23 | 1.075.643,53 3,42% | 15.784.856,41 50,23% | 15.637.838,82 49,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014 - DIÁRIAS | 1.069.720,09 | 80.892,53 7,56% | 791.253,99 73,97% | 278.466,10 26,03% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.001 - Diárias de Servidores | 567.724,86 | 62.450,77 11,00% | 535.554,82 94,33% | 32.170,04 5,67% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.003 - Diárias - Colaboradores Eventuais | 329.107,20 | 3.973,01 1,21% | 96.292,69 29,26% | 232.814,51 70,74% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.004 - Diárias a Conselheiros | 172.888,03 | 14.468,75 8,37% | 159.406,48 92,20% | 13.481,55 7,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030 - MATERIAL DE CONSUMO | 596.421,84 | 17.566,44 2,95% | 136.672,13 22,92% | 459.749,71 77,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.001 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos | 191.478,96 | 9.783,24 5,11% | 62.352,09 32,56% | 129.126,87 67,44% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.003 - Gás e Outros Materiais Engarrafados (extintores) | 13.420,50 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 13.420,50 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.006 - Gêneros Alimentícios | 128.511,26 | 350,00 0,27% | 3.199,00 2,49% | 125.312,26 97,51% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.008 - Material Farmacológico | 8.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 8.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.011 - Suprimentos de Informática | 2.150,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.150,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 - Material de Expediente | 119.126,72 | 0,00 0,00% | 52.545,62 44,11% | 66.581,10 55,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.020 - Material de Sinalização Visual e Outros | 74.137,50 | 1.240,00 1,67% | 3.505,00 4,73% | 70.632,50 95,27% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.023 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos | 9.680,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 9.680,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.039 - Material para Manutenção de Veículos | 30.666,90 | 0,00 0,00% | 3.206,82 10,46% | 27.460,08 89,54% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099 - OUTROS MATERIAIS DE USO NÃO DURADOURO | 19.250,00 | 6.193,20 32,17% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099.001 - Carteiras de Identificação Profissional | 19.250,00 | 6.193,20 32,17% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031.001 - Aquisição de Prêmios, Condecorações, Medalhas, Troféus e Outras Premiações | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 6.807,00 53,15% | 6.000,00 46,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032.099 - Outros Materiais de Distribuição Gratuita | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 6.807,00 53,15% | 6.000,00 46,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 486.580,70 | 56.951,01 11,70% | 423.908,35 87,12% | 62.672,35 12,88% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.001 - Passagens Aéreas | 397.434,86 | 55.027,22 13,85% | 366.609,04 92,24% | 30.825,82 7,76% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.002 - Passagens Rodoviárias | 27.126,86 | 1.351,60 4,98% | 4.530,07 16,70% | 22.596,79 83,30% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.005 - Locação de Veículos para Transporte de Passageiros e Bagagens | 50.300,00 | 0,00 0,00% | 49.900,00 99,20% | 400,00 0,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.099 - Demais Despesas com Locomoção | 11.718,98 | 572,19 4,88% | 2.869,24 24,48% | 8.849,74 75,52% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 831.598,22 | 32.089,27 3,86% | 319.176,69 38,38% | 512.421,53 61,62% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.005 - Serviços Médicos e Odontológicos | 41.759,76 | -96,43 0,23% | 3.514,77 8,42% | 38.244,99 91,58% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.011 - Manutenção e Conservação de Equip. Informática, Rede e Software | 264.436,86 | 485,90 0,18% | 5.227,20 1,98% | 259.209,66 98,02% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.016 - Estagiários | 525.401,60 | 31.699,80 6,03% | 310.434,72 59,09% | 214.966,88 40,91% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 1.307.402,47 | 33.862,14 2,59% | 606.227,68 46,37% | 701.174,79 53,63% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.001 - Serviços de Segurança | 434.491,10 | 33.862,14 7,79% | 304.288,20 70,03% | 130.202,90 29,97% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.002 - Serviços de Limpeza e Higienização com Locação de Mão de Obra | 872.911,37 | 0,00 0,00% | 301.939,48 34,59% | 570.971,89 65,41% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 15.682.785,38 | 308.412,56 1,97% | 4.283.101,61 27,31% | 11.399.683,77 72,69% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001 - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS | 2.247.825,69 | 61.772,67 2,75% | 615.706,86 27,39% | 1.632.118,83 72,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001.026 - Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional - PJ | 2.247.825,69 | 61.772,67 2,75% | 615.706,86 27,39% | 1.632.118,83 72,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002 - DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS | 13.434.959,69 | 246.639,89 1,84% | 3.667.394,75 27,30% | 9.767.564,94 72,70% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.001 - Serviços de Água e Esgoto, Energia Elétrica, Gás e Outros. | 67.424,52 | 3.409,03 5,06% | 37.011,41 54,89% | 30.413,11 45,11% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.002 - Serviços Gráficos e Editoriais | 3.099.677,75 | 0,00 0,00% | 68.273,00 2,20% | 3.031.404,75 97,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 - Correspondência e Cobrança | 234.901,46 | 2.345,17 1,00% | 19.696,11 8,38% | 215.205,35 91,62% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004 - PUBLICIDADE | 1.053.423,75 | 1.751,40 0,17% | 20.926,90 1,99% | 1.032.496,85 98,01% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.002 - Propaganda e Publicidade | 994.287,49 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 994.287,49 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.003 - Publicações Técnicas | 59.136,26 | 1.751,40 2,96% | 20.926,90 35,39% | 38.209,36 64,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades | 945,76 | 65,83 6,96% | 321,49 33,99% | 624,27 66,01% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 7.500,00 50,00% | 7.500,00 50,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009.002 - Fretes | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 7.500,00 50,00% | 7.500,00 50,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.010 - Intermediação de Estágios | 22.968,00 | 757,87 3,30% | 8.135,09 35,42% | 14.832,91 64,58% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012 - LOCAÇÕES | 778.795,09 | 62.942,41 8,08% | 617.672,78 79,31% | 161.122,31 20,69% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012.001 - Locação de Bens Imóveis | 681.701,75 | 59.782,02 8,77% | 581.107,44 85,24% | 100.594,31 14,76% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.012.002 - Locação de Bens Móveis | 97.093,34 | 3.160,39 3,26% | 36.565,34 37,66% | 60.528,00 62,34% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 014 - Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação | 919.454,68 | 62.578,95 6,81% | 504.303,24 54,85% | 415.151,44 45,15% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 15 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações | 679.053,22 | 9.675,33 1,42% | 113.810,95 16,76% | 565.242,27 83,24% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.001 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis | 224.707,49 | 9.675,33 4,31% | 72.920,95 32,45% | 151.786,54 67,55% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.002 - Manutenção e Conservação de Imóveis/Instalações | 454.345,73 | 0,00 0,00% | 40.890,00 9,00% | 413.455,73 91,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 16 - SERVIÇOS DE APOIO DO ENSINO | 216.219,10 | 0,00 0,00% | 54.561,80 25,23% | 161.657,30 74,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação | 216.219,10 | 0,00 0,00% | 54.561,80 25,23% | 161.657,30 74,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 018 - Seguros em Geral | 32.113,41 | 0,00 0,00% | 18.113,41 56,40% | 14.000,00 43,60% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 022 - Serviços Médico- Hospitalar, Odontol. e Laboratoriais | 142.697,01 | 0,00 0,00% | 2.923,00 2,05% | 139.774,01 97,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 024 - Telefonia Móvel e Fixa | 127.821,09 | 5.563,52 4,35% | 21.768,75 17,03% | 106.052,34 82,97% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 025 - Serviços Bancários | 615.346,85 | 10.393,99 1,69% | 288.731,89 46,92% | 326.614,96 53,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 026 - Taxa de Condomínio | 479.048,11 | 22.406,39 4,68% | 286.016,20 59,71% | 193.031,91 40,29% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões | 4.339.519,97 | 64.750,00 1,49% | 1.359.794,93 31,34% | 2.979.725,04 68,66% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 044 - Seleção e Treinamento | 460.950,00 | 0,00 0,00% | 152.677,57 33,12% | 308.272,43 66,88% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 58 - OUTRAS TAXAS | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 85.156,23 56,92% | 64.443,69 43,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.058.001 - Taxas de Cartão de Crédito/Débito | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 85.156,23 56,92% | 64.443,69 43,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041 - CONTRIBUIÇÕES | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001 - TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001. 001 - Transferência para o COFEN - Cota-Parte (1/4) | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO | 1.678.809,30 | 153.443,40 9,14% | 1.483.305,13 88,35% | 195.504,17 11,65% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.001 - Auxílio Alimentação | 1.045.209,30 | 98.877,40 9,46% | 951.854,13 91,07% | 93.355,17 8,93% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.002 - Auxílio Refeição | 633.600,00 | 54.566,00 8,61% | 531.451,00 83,88% | 102.149,00 16,12% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 84.796,00 | 1.812,22 2,14% | 78.947,29 93,10% | 5.848,71 6,90% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.001 - IPTU e Encargos | 74.796,00 | 1.800,00 2,41% | 74.087,55 99,05% | 708,45 0,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.002 - Taxas Diversas e Encargos | 10.000,00 | 12,22 0,12% | 4.859,74 48,60% | 5.140,26 51,40% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049 - AUXÍLIO TRANSPORTE | 59.261,10 | 2.479,11 4,18% | 44.960,14 75,87% | 14.300,96 24,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049.001 - Auxílio Transporte | 59.261,10 | 2.479,11 4,18% | 44.960,14 75,87% | 14.300,96 24,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067.002 - Depósitos Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Não Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.471.058,17 | 171.809,23 6,95% | 1.620.841,42 65,59% | 850.216,75 34,41% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001 - DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS | 2.426.058,17 | 171.809,23 7,08% | 1.609.823,92 66,36% | 816.234,25 33,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001 - Auxílio Representação | 2.174.945,47 | 160.876,00 7,40% | 1.488.584,10 68,44% | 686.361,37 31,56% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.001 - Auxílio Representação de Conselheiros | 1.024.854,30 | 89.808,64 8,76% | 837.836,27 81,75% | 187.018,03 18,25% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.002 - Auxílio Representação de Colaboradores | 1.150.091,17 | 71.067,36 6,18% | 650.747,83 56,58% | 499.343,34 43,42% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.002 - Jetons e Gratificações a Conselheiros | 251.112,70 | 10.933,23 4,35% | 121.239,82 48,28% | 129.872,88 51,72% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002 - DEMAIS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 45.000,00 | 0,00 0,00% | 11.017,50 24,48% | 33.982,50 75,52% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.002 - Taxas e Emolumentos - Custas Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 86,87 0,87% | 9.913,13 99,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.003 - Ressarcimento de Anuidades de Exercícios Anteriores | 5.000,00 | 0,00 0,00% | 148,28 2,97% | 4.851,72 97,03% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.099 - Demais Indenizações e Restituições | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 10.782,35 35,94% | 19.217,65 64,06% |
| 6.2.2.1.1.02 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL | 4.964.355,47 | 1.078,80 0,02% | 271.041,36 5,46% | 4.693.314,11 94,54% |
| 6.2.2.1.1.02.44 - INVESTIMENTOS | 3.256.355,47 | 1.078,80 0,03% | 271.041,36 8,32% | 2.985.314,11 91,68% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90 - INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS | 3.256.355,47 | 1.078,80 0,03% | 271.041,36 8,32% | 2.985.314,11 91,68% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051 - OBRAS E INSTALAÇÕES | 1.835.230,67 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.835.230,67 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.001 - Estudos e Projetos | 27.730,67 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 27.730,67 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.002 - Obras em Andamento | 1.800.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.800.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.099 - Outras Obras e Instalações | 7.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 7.500,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1.421.124,80 | 1.078,80 0,08% | 271.041,36 19,07% | 1.150.083,44 80,93% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.001 - Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (Aparelhos e Equipamentos de Comunicação) | 59.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 59.500,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.003 - Obras de Arte e Peças para Exposição | 4.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 4.500,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.004 - Bens e Equipamentos de Informática | 903.303,95 | 0,00 0,00% | 195.980,00 21,70% | 707.323,95 78,30% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.005 - Máquinas e Equipamentos | 51.590,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 51.590,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.006 - Móveis e Utensílios | 116.735,90 | 0,00 0,00% | 59.342,00 50,83% | 57.393,90 49,17% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.011 - Softwares e Aquisição de Licenças | 285.494,95 | 1.078,80 0,38% | 15.719,36 5,51% | 269.775,59 94,49% |
| 6.2.2.1.1.02.45 - INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90 - INVERSÕES FINANCEIRAS – APLICAÇÕES DIRETAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061.003 - Edifícios | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |

Total: **47.404.199,80** **1.964.889,52** **24.793.553,45** **22.610.646,35**

Recife-PE, 30 de novembro de 2024

Tháise Torres de Albuquerque
Ordenadora de Despesas Interina
COREN PE-428546-ENF
xxx.058.554-xx

José Almir Alves da Silva
Conselheiro Tesoureiro
COREN PE-556853-TEC
xxx.977.844-xx

Ediluci Cristiane Silva Santos
Contadora
CRC PE 024685/O
xxx.841.544-xx

Comparativo da Despesa Paga

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1 - CREDITO DISPONÍVEL | 47.404.199,80 | 1.952.070,18 4,12% | 24.711.575,20 52,13% | 22.692.624,60 47,87% |
| 6.2.2.1.1.01 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CORRENTE | 42.439.844,33 | 1.950.991,38 4,60% | 24.440.533,84 57,59% | 17.999.310,49 42,41% |
| 6.2.2.1.1.01.31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 11.017.149,10 | 893.276,58 8,11% | 8.683.498,29 78,82% | 2.333.650,81 21,18% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 11.017.149,10 | 893.276,58 8,11% | 8.683.498,29 78,82% | 2.333.650,81 21,18% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR | 1.081.081,27 | 85.742,72 7,93% | 838.502,29 77,56% | 242.578,98 22,44% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.001 - Auxílio Educação Infante-Juvenil | 182.520,00 | 12.300,00 6,74% | 123.300,00 67,55% | 59.220,00 32,45% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.002 - Auxílio Educação/Especialização | 286.400,00 | 17.100,00 5,97% | 150.900,00 52,69% | 135.500,00 47,31% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.008.006 - Auxílio Saúde aos Servidores | 612.161,27 | 56.342,72 9,20% | 564.302,29 92,18% | 47.858,98 7,82% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 7.600.367,32 | 627.984,37 8,26% | 6.231.114,98 81,98% | 1.369.252,34 18,02% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.001 - Vencimentos e Salários | 5.270.816,52 | 494.620,60 9,38% | 4.669.520,62 88,59% | 601.295,90 11,41% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.014 - Gratificação Por Exercício de Cargos e Funções | 864.191,20 | 47.529,40 5,50% | 635.848,41 73,58% | 228.342,79 26,42% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.021 - Férias | 438.532,45 | 30.657,48 6,99% | 377.876,90 86,17% | 60.655,55 13,83% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.022 - 13. Salário | 527.798,76 | 21.652,65 4,10% | 227.758,38 43,15% | 300.040,38 56,85% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.023 - Férias - Abono Pecuniário | 146.177,48 | 970,15 0,66% | 74.818,84 51,18% | 71.358,64 48,82% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.024 - Férias - Abono Constitucional (1/3) | 194.903,31 | 9.649,62 4,95% | 153.736,68 78,88% | 41.166,63 21,12% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099 - Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - PESSOAL CIVIL - RGPS | 157.947,60 | 22.904,47 14,50% | 91.555,15 57,97% | 66.392,45 42,03% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.011.099.001 - Gratificação de Qualificação | 157.947,60 | 22.904,47 14,50% | 91.555,15 57,97% | 66.392,45 42,03% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 2.250.700,51 | 175.933,91 7,82% | 1.566.838,09 69,62% | 683.862,42 30,38% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.001 - Contribuições Previdenciárias - INSS | 1.612.487,38 | 123.153,98 7,64% | 1.089.572,96 67,57% | 522.914,42 32,43% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.006 - Contribuição para o PIS sobre Folha de Pagamento | 70.912,57 | 5.864,47 8,27% | 51.318,79 72,37% | 19.593,78 27,63% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.013.007 - FGTS | 567.300,56 | 46.915,46 8,27% | 425.946,34 75,08% | 141.354,22 24,92% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 50.000,00 | 3.615,58 7,23% | 47.042,93 94,09% | 2.957,07 5,91% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.016.001 - Salário - Substituições | 50.000,00 | 3.615,58 7,23% | 47.042,93 94,09% | 2.957,07 5,91% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 15.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|----------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.31.90.094.006 - Outras Indenizações Trabalhistas | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 31.422.695,23 | 1.057.714,80 3,37% | 15.757.035,55 50,15% | 15.665.659,68 49,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90 - APLICAÇÕES DIRETAS | 31.422.695,23 | 1.057.714,80 3,37% | 15.757.035,55 50,15% | 15.665.659,68 49,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014 - DIÁRIAS | 1.069.720,09 | 79.112,95 7,40% | 788.610,04 73,72% | 281.110,05 26,28% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.001 - Diárias de Servidores | 567.724,86 | 60.671,19 10,69% | 533.775,24 94,02% | 33.949,62 5,98% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.003 - Diárias - Colaboradores Eventuais | 329.107,20 | 3.973,01 1,21% | 96.292,69 29,26% | 232.814,51 70,74% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.014.004 - Diárias a Conselheiros | 172.888,03 | 14.468,75 8,37% | 158.542,11 91,70% | 14.345,92 8,30% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030 - MATERIAL DE CONSUMO | 596.421,84 | 17.566,44 2,95% | 136.672,13 22,92% | 459.749,71 77,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.001 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos | 191.478,96 | 9.783,24 5,11% | 62.352,09 32,56% | 129.126,87 67,44% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.003 - Gás e Outros Materiais Engarrafados (extintores) | 13.420,50 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 13.420,50 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.006 - Gêneros Alimentícios | 128.511,26 | 350,00 0,27% | 3.199,00 2,49% | 125.312,26 97,51% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.008 - Material Farmacológico | 8.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 8.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.011 - Suprimentos de Informática | 2.150,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.150,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 - Material de Expediente | 119.126,72 | 0,00 0,00% | 52.545,62 44,11% | 66.581,10 55,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.020 - Material de Sinalização Visual e Outros | 74.137,50 | 1.240,00 1,67% | 3.505,00 4,73% | 70.632,50 95,27% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.023 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos | 9.680,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 9.680,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.039 - Material para Manutenção de Veículos | 30.666,90 | 0,00 0,00% | 3.206,82 10,46% | 27.460,08 89,54% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099 - OUTROS MATERIAIS DE USO NÃO DURADOURO | 19.250,00 | 6.193,20 32,17% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.030.099.001 - Carteiras de Identificação Profissional | 19.250,00 | 6.193,20 32,17% | 11.863,60 61,63% | 7.386,40 38,37% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.031.001 - Aquisição de Prêmios, Condecorações, Medalhas, Troféus e Outras Premiações | 6.750,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 6.750,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 6.807,00 53,15% | 6.000,00 46,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.032.099 - Outros Materiais de Distribuição Gratuita | 12.807,00 | 0,00 0,00% | 6.807,00 53,15% | 6.000,00 46,85% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 486.580,70 | 56.951,01 11,70% | 423.908,35 87,12% | 62.672,35 12,88% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.001 - Passagens Aéreas | 397.434,86 | 55.027,22 13,85% | 366.609,04 92,24% | 30.825,82 7,76% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.002 - Passagens Rodoviárias | 27.126,86 | 1.351,60 4,98% | 4.530,07 16,70% | 22.596,79 83,30% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.005 - Locação de Veículos para Transporte de Passageiros e Bagagens | 50.300,00 | 0,00 0,00% | 49.900,00 99,20% | 400,00 0,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.033.099 - Demais Despesas com Locomoção | 11.718,98 | 572,19 4,88% | 2.869,24 24,48% | 8.849,74 75,52% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 831.598,22 | 32.558,95 3,92% | 318.738,37 38,33% | 512.859,85 61,67% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.005 - Serviços Médicos e Odontológicos | 41.759,76 | 373,25 0,89% | 3.076,45 7,37% | 38.683,31 92,63% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.011 - Manutenção e Conservação de Equip. Informática, Rede e Software | 264.436,86 | 485,90 0,18% | 5.227,20 1,98% | 259.209,66 98,02% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.036.016 - Estagiários | 525.401,60 | 31.699,80 6,03% | 310.434,72 59,09% | 214.966,88 40,91% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 1.307.402,47 | 33.862,14 2,59% | 605.547,68 46,32% | 701.854,79 53,68% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.001 - Serviços de Segurança | 434.491,10 | 33.862,14 7,79% | 304.288,20 70,03% | 130.202,90 29,97% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.037.002 - Serviços de Limpeza e Higienização com Locação de Mão de Obra | 872.911,37 | 0,00 0,00% | 301.259,48 34,51% | 571.651,89 65,49% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 15.682.785,38 | 291.263,62 1,86% | 4.259.943,02 27,16% | 11.422.842,36 72,84% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001 - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS | 2.247.825,69 | 61.772,67 2,75% | 615.706,86 27,39% | 1.632.118,83 72,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.001.026 - Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional - PJ | 2.247.825,69 | 61.772,67 2,75% | 615.706,86 27,39% | 1.632.118,83 72,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002 - DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS | 13.434.959,69 | 229.490,95 1,71% | 3.644.236,16 27,13% | 9.790.723,53 72,87% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.001 - Serviços de Água e Esgoto, Energia Elétrica, Gás e Outros. | 67.424,52 | 3.307,64 4,91% | 35.399,07 52,50% | 32.025,45 47,50% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.002 - Serviços Gráficos e Editoriais | 3.099.677,75 | 0,00 0,00% | 68.273,00 2,20% | 3.031.404,75 97,80% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 - Correspondência e Cobrança | 234.901,46 | 2.345,17 1,00% | 19.696,11 8,38% | 215.205,35 91,62% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004 - PUBLICIDADE | 1.053.423,75 | 1.751,40 0,17% | 20.926,90 1,99% | 1.032.496,85 98,01% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.002 - Propaganda e Publicidade | 994.287,49 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 994.287,49 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.004.003 - Publicações Técnicas | 59.136,26 | 1.751,40 2,96% | 20.926,90 35,39% | 38.209,36 64,61% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.006 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades | 945,76 | 65,83 6,96% | 321,49 33,99% | 624,27 66,01% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 7.500,00 50,00% | 7.500,00 50,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.009.002 - Fretes | 15.000,00 | 0,00 0,00% | 7.500,00 50,00% | 7.500,00 50,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.010 - Intermediação de Estágios | 22.968,00 | 757,87 3,30% | 8.135,09 35,42% | 14.832,91 64,58% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012 - LOCAÇÕES | 778.795,09 | 62.942,41 8,08% | 613.672,78 78,80% | 165.122,31 21,20% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.012.001 - Locação de Bens Imóveis | 681.701,75 | 59.782,02 8,77% | 577.107,44 84,66% | 104.594,31 15,34% |



| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.012.002 - Locação de Bens Móveis | 97.093,34 | 3.160,39 3,26% | 36.565,34 37,66% | 60.528,00 62,34% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 014 - Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação | 919.454,68 | 45.402,85 4,94% | 487.127,14 52,98% | 432.327,54 47,02% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 15 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações | 679.053,22 | 9.675,33 1,42% | 113.810,95 16,76% | 565.242,27 83,24% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.001 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis | 224.707,49 | 9.675,33 4,31% | 72.920,95 32,45% | 151.786,54 67,55% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.015.002 - Manutenção e Conservação de Imóveis/Instalações | 454.345,73 | 0,00 0,00% | 40.890,00 9,00% | 413.455,73 91,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 16 - SERVIÇOS DE APOIO DO ENSINO | 216.219,10 | 0,00 0,00% | 54.561,80 25,23% | 161.657,30 74,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação | 216.219,10 | 0,00 0,00% | 54.561,80 25,23% | 161.657,30 74,77% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 018 - Seguros em Geral | 32.113,41 | 0,00 0,00% | 18.113,41 56,40% | 14.000,00 43,60% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 022 - Serviços Médico- Hospitalar, Odontol. e Laboratoriais | 142.697,01 | 0,00 0,00% | 2.923,00 2,05% | 139.774,01 97,95% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 024 - Telefonia Móvel e Fixa | 127.821,09 | 5.692,07 4,45% | 21.398,60 16,74% | 106.422,49 83,26% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 025 - Serviços Bancários | 615.346,85 | 10.393,99 1,69% | 288.731,89 46,92% | 326.614,96 53,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 026 - Taxa de Condomínio | 479.048,11 | 22.406,39 4,68% | 286.016,20 59,71% | 193.031,91 40,29% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões | 4.339.519,97 | 64.750,00 1,49% | 1.359.794,93 31,34% | 2.979.725,04 68,66% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002. 044 - Seleção e Treinamento | 460.950,00 | 0,00 0,00% | 152.677,57 33,12% | 308.272,43 66,88% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.0 58 - OUTRAS TAXAS | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 85.156,23 56,92% | 64.443,69 43,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.03 9.002.058.001 - Taxas de Cartão de Crédito/Débito | 149.599,92 | 0,00 0,00% | 85.156,23 56,92% | 64.443,69 43,08% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041 - CONTRIBUIÇÕES | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001 - TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001. 001 - Transferência para o COFEN - Cota-Parte (1/4) | 7.094.704,96 | 216.325,62 3,05% | 5.967.346,07 84,11% | 1.127.358,89 15,89% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO | 1.678.809,30 | 153.443,40 9,14% | 1.483.305,13 88,35% | 195.504,17 11,65% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.001 - Auxílio Alimentação | 1.045.209,30 | 98.877,40 9,46% | 951.854,13 91,07% | 93.355,17 8,93% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.046.002 - Auxílio Refeição | 633.600,00 | 54.566,00 8,61% | 531.451,00 83,88% | 102.149,00 16,12% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 84.796,00 | 912,22 1,08% | 78.047,29 92,04% | 6.748,71 7,96% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.001 - IPTU e Encargos | 74.796,00 | 900,00 1,20% | 73.187,55 97,85% | 1.608,45 2,15% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.047.002 - Taxas Diversas e Encargos | 10.000,00 | 12,22 0,12% | 4.859,74 48,60% | 5.140,26 51,40% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049 - AUXÍLIO TRANSPORTE | 59.261,10 | 3.909,22 6,60% | 44.960,14 75,87% | 14.300,96 24,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.049.001 - Auxílio Transporte | 59.261,10 | 3.909,22 6,60% | 44.960,14 75,87% | 14.300,96 24,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.067.002 - Depósitos Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091 - SENTENÇAS JUDICIAIS | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.091.001 - Sentenças / Decisões Judiciais Não Trabalhistas - Trânsito em Julgado - e Encargos | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 22.308,91 74,36% | 7.691,09 25,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 2.471.058,17 | 171.809,23 6,95% | 1.620.841,42 65,59% | 850.216,75 34,41% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001 - DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS | 2.426.058,17 | 171.809,23 7,08% | 1.609.823,92 66,36% | 816.234,25 33,64% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001 - Auxílio Representação | 2.174.945,47 | 160.876,00 7,40% | 1.488.584,10 68,44% | 686.361,37 31,56% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.001 - Auxílio Representação de Conselheiros | 1.024.854,30 | 89.808,64 8,76% | 837.836,27 81,75% | 187.018,03 18,25% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.001.002 - Auxílio Representação de Colaboradores | 1.150.091,17 | 71.067,36 6,18% | 650.747,83 56,58% | 499.343,34 43,42% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.001.002 - Jetons e Gratificações a Conselheiros | 251.112,70 | 10.933,23 4,35% | 121.239,82 48,28% | 129.872,88 51,72% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002 - DEMAIS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 45.000,00 | 0,00 0,00% | 11.017,50 24,48% | 33.982,50 75,52% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.002 - Taxas e Emolumentos - Custas Judiciais | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 86,87 0,87% | 9.913,13 99,13% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.003 - Ressarcimento de Anuidades de Exercícios Anteriores | 5.000,00 | 0,00 0,00% | 148,28 2,97% | 4.851,72 97,03% |
| 6.2.2.1.1.01.33.90.093.002.099 - Demais Indenizações e Restituições | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 10.782,35 35,94% | 19.217,65 64,06% |
| 6.2.2.1.1.02 - CREDITO DISPONIVEL - DESPESA CAPITAL | 4.964.355,47 | 1.078,80 0,02% | 271.041,36 5,46% | 4.693.314,11 94,54% |
| 6.2.2.1.1.02.44 - INVESTIMENTOS | 3.256.355,47 | 1.078,80 0,03% | 271.041,36 8,32% | 2.985.314,11 91,68% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90 - INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS | 3.256.355,47 | 1.078,80 0,03% | 271.041,36 8,32% | 2.985.314,11 91,68% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051 - OBRAS E INSTALAÇÕES | 1.835.230,67 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.835.230,67 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.001 - Estudos e Projetos | 27.730,67 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 27.730,67 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.002 - Obras em Andamento | 1.800.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.800.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.051.099 - Outras Obras e Instalações | 7.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 7.500,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1.421.124,80 | 1.078,80 0,08% | 271.041,36 19,07% | 1.150.083,44 80,93% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.001 - Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (Aparelhos e Equipamentos de Comunicação) | 59.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 59.500,00 100,00% |

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|--|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.003 - Obras de Arte e Peças para Exposição | 4.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 4.500,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.004 - Bens e Equipamentos de Informática | 903.303,95 | 0,00 0,00% | 195.980,00 21,70% | 707.323,95 78,30% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.005 - Máquinas e Equipamentos | 51.590,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 51.590,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.006 - Móveis e Utensílios | 116.735,90 | 0,00 0,00% | 59.342,00 50,83% | 57.393,90 49,17% |
| 6.2.2.1.1.02.44.90.052.011 - Softwares e Aquisição de Licenças | 285.494,95 | 1.078,80 0,38% | 15.719,36 5,51% | 269.775,59 94,49% |
| 6.2.2.1.1.02.45 - INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90 - INVERSÕES FINANCEIRAS – APLICAÇÕES DIRETAS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |
| 6.2.2.1.1.02.45.90.061.003 - Edifícios | 1.708.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.708.000,00 100,00% |

Total: 47.404.199,80 1.952.070,18 24.711.575,20 22.692.624,60

Recife-PE, 30 de novembro de 2024

Tháise Torres de Albuquerque
Ordenadora de Despesas Interina
COREN PE-428546-ENF
xxx.058.554-xx

José Almir Alves da Silva
Conselheiro Tesoureiro
COREN PE-556853-TEC
xxx.977.844-xx

Ediluci Cristiane Silva Santos
Contadora
CRC PE 024685/O
xxx.841.544-xx